Proditor

Parricida

vltore gladio puniuntur. 6

igne Conerematur. num. 9. & 10

Pœna

Pœna debet imponi iuxta qualitatem delictorum. numero 11. & 15.

Iudex minima semper, qua potest pœna debet aliquem punire. num. 12

Fustigatio

Corporum verberatio

Infamiæ notatio

Relegatio

Exilium

Remotio priuilegij

Priuatio; cinguli

Expulsio ciuitatis

Parricidæ castigatio

Pedis truncatio

Manus amputatio

In arenam damnatio

In metallum damnatio

Ad opus publicum damnatio

In insulam deportatio

Omnium bonorum confiscatio

Ipsa iure

Per sententiam

Ex genere pœnæ

Pœna, vel est auri, vel argenti.

Quæstio.

Differentia condemnationis in metallum, & ad opus publicum.

Pœnæ pecuniariæ regulariter applicantur fisco.

& 24.

Actio, quæ ad vindictam competit, non datur hæredi.

Differentia, an quis habeat bona confiscata per modum quotæ, an verò per modum quantæ.

Extraordinaria condemnatus, non fit infamis.

Sunt pœnæ capitales, num. 14. 17. 19. 21. & 26.

fit quis infamis. num 15

16

18

20

22.

23

25

27

Nunc restat videre, quando pœna capitalis ciuis, quando, capitalis ad literam sit de iure imponenda?

B b

nenda?

- nēda: et qualiter cognoscitur? et dicitur civilis; quādo non imponitur poena sanguinis, sed aliās relegatur, & perdit bona, vel amittit libertatem & civitatem, de qua notatur in Auth. de non alienandis,
2. §. quia verò Leo super verbo, ad mortem, collat. 2. & dic, quod ubicunque in iure civili fit expressa mentio de furca, laqueo, gladio, ferro, flamma, igne, saevissimo, gravissimo, novissimo, amarissimo, ultimo supplicio mortis, vel sanguinis, datur intelligi, quod talis criminofus, de quo ibi fit mentio, est ad litteram occidendus, & morti tradendus: sic intelligitur glossa D. de testamentis, L. eius qui, super verbo, aut ferrum, & in Auth. Scœnicas non solum si fideiussores præstent, & c. §. primo, circa princ. super verbo, novissima, collat. 5. & C. ad legem Iuliã, de vi publica vel privata, L. servos, circa princ. & de seditiosis, L. 1. quam multũ nota, & D. de pœnis, L. qui ultimo, & in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, §. illud videlicet observãdũ super verbo, amarissimis, & C. de summa Trin. & fide Cathol. L. fin. in fin. cum ibi notat. super verbo, seuerissimis, & C. de heret. L. 2. et L. damnatos, et L. Arriani, §. 1. & L. quicunq; §. pen. & de episcopali audientia, L. mathematicos, & C. de apostatis, L. fin. et de Iudeis, L. fin. in fine, & de maleficis & mathematicis, L. multi in fine, & ubicunq; fit mentio de bestiis, scilicet, quod bestiis obijciatur, vel aliàs: datur intelligi, quod talis ad caudam equi sit pro tali crimine trahendus, ut notatur in d. L. qui ultimo, D. de pœnis: & ubicunque fit mentio de prosternatione capitis, seu privatione cum gladio, datur intelligi, quod

quod sibi caput de spatulis debet ad litterã amputari, Leges autem, qua in tēplo Romana iustitia, de furca, suspendio, ac laqueo faciunt mentionem, sunt hæc, C. de bonis eorum, L. 1. et de seditiosis, L. 1. in gloss. et de servis fugitivis, Auth. sed novo iure, et in textu D. de his qui notant. infamia, L. liberorum, & de edictio edicto, L. cum animi, §. excipitur, & ad legem Iuliam pecul. L. aut damnum, circa princ. & D. de pœnis, L. moris, §. ista ferè, & L. capitalium, circa princ. & §. 1. et in feudis de pace tenen. et eius violatorib. §. si quis: iuxta præmissa queritur, nūquid habēs furcas erectas, in quib. nō fuit aliquis positus, retineat merum imperiũ? & videtur quod sic: per notata C. de servitutibus & aqua, L. 2. circa princ. ibi cū dicitur, quod si aqua non fluxit: quod dic esse verum, in retinendo, non tamen in acquirendo, D. de rerum divisione, L. in tantum, §. Cenotaphium, & adde hīc, qua habes in magna papyro, in L. imperium, in fine, D. de iurisdictione omnium iudicum: Leges autem, qua in templo Romana iustitie, de gladio seu ferro faciunt mentionem, sunt hæc, C. qui accusare, non possunt, L. pen. ubi dicitur, quod si quis de familia, servus vel filius, dominum suum accusaverit, ultore gladio feriat: alia est, C. ad legem Iuliam maiestatis, L. quisquis, circa princ. ubi dicitur, quod committens crimē lese maiestatis gladio feriat: alia est, C. de adulterijs, L. quāvis adulterij, in fine, ubi dicitur, quod committens adulterum gladio puniatur: alia est, C. de adulterijs, L. cum vir, ubi contra Sodomitam iubentur insurgere leges, & armari gladio ultore: alia est, C. de

maleficis & mathematicis, L. nemo, ubi diuinator debet ferre supplicium capitis ultore gladio prostratus; alia est, D. de abigeis, L. . ubi dicitur, quod abigeus punitur poena gladij; alia est, inst. de publicis iudicijs, §. item Cornelia, ubi dicitur, quod adulter gladio puniri debet; alia est inst. de publicis iudici, §. lex Cornelia, ubi dicitur, quod lege Cornelia de sicarijs, homicida ultore ferro puniatur; alia est, D. de desertoribus, L. prima, §. penult. ubi dicitur, quod desertor seueritati iudicis offeratur, mortem gladij subiturus; alia est, in Auth. quomodo oportet Episcopos & Clericos, §. oportet eam, vers. quod vero, collat. 6. ubi dicitur, quod qui Moniales in uxores accipere, aut corrumpere, vel violare presumpserint, obnoxij quidem & ipsi gladio erunt; alia est, C. de plagiarijs, L. plagiarij, in fine, ubi dicitur, quod plagiarius gladio consumatur; alia est, C. de murilegulis, L. 2. lib. 12. ubi dicitur, quod quicumque contra illam legem fecerit, gladio puniatur; in alijs autem casibus, in quibus in iure fit mentio de gladio, enunciatiue vnus est D. ad legem Pompeiam de parricidis, L. unica, ubi dicitur, quod parricida neque igne, neque gladio puniatur; alius est, D. de poenis, L. aut damnum, §. primo, ubi dicitur, quod vita amittitur, si gladio in eum animaduertatur; alius est, D. de re militari, L. omne delictum, §. si quis commilitonem, ubi dicitur, quod qui commilitonem vulnerauerit; si quidem lapide, militia reicitur; si gladio, caput amittit; alius est, D. de testamentis, L. eius qui, §. fin. ubi dicitur, quod qui ad ferrum, vel ad bestias, aut in

metallum

metallum damnantur, capitaliter puniuntur; alius est, C. de maleficis & mathematicis, L. prima, ubi dicitur, quod plus est veneno hominem extinguere, quam gladio interficere; alius est, de repudijs, L. consensu, §. 1. ubi dicitur, quod si vir uxori insidietur gladio, potest uxor eum dimittere; alius est, inst. de publicis iudicijs, §. alia deinde lex, ubi dicitur, quod parricida, neque gladio, neque igne puniatur; alius est, D. de poenis, L. si quis aliquem, ubi dicitur, quod miles, qui ex castris dato gladio erupit, capitis poena puniatur; alius est, de re militari, L. qui commentus, ubi dicitur, quod qui gladium suum in bello vendiderit, desertori similis efficitur; alius est, in feudis, de pace tenenda, & eius violatoribus, §. si quis rusticus, ubi dicitur, quod rusticus arma vel gladium portans, arma perdat, vel 20. libras; rursus, in §. mercator eodem titulo, ubi dicitur, quod mercator causa negotiandi prouinciã transiens, gladium suum suae selle alliget; alius est, D. de iniusto rupto, & irrito testamento, L. si quis filio, §. sed & si quis, ubi dicitur, quod eius, qui ad gladium damnatur, testamentum sit irritum: Leges autem, quae in templo Romanae iustitiae, dispositiue de igne, flammis, concrematione, seu incendio faciunt mentionem, sunt haec, una est, C. de Iudeis, L. 2. in fine, ubi dicitur, quod quicumque cum saxis, vel alio modo contra illum, qui baptizauerit, vel voluerit baptizare, ausus fuerit insurgere, & ipsum molestare, vel alias male tractare, mox flammis delendus sit, & cum omnibus suis participibus concremandus. iuxta hoc queritur, quidam prohibet aliquem parvulum

Bb 3

vel ma.

- vel magnum baptizari, dolo vel fraude, & interim moritur, qualiter punitur? dic quod pœna, C. ne sacram baptisma reiteretur, L. nulli, et L. 2. in fin. C.
9. de Iudeis: sed nunquid Iudais posset auferri ille paruulus, ut baptizetur? dic quod non: 8. quæst. 1. cap. Iudeorum, nisi esset dominus superior, cuius esset seruus, quia tunc eum posset auferre ad vendendum, & alibi transferendum, multò fortius, ad baptizandum, & ita notatur in Decretis, 65. distinct. cap. qui sincera: alia est, C. de episcopali audientia, L. mathematicos, ubi dicitur, quòd libri diuinatorum sunt incendio concremandi: alia est, C. de hereticis, L. dānato, ubi dicitur, quòd libri hereticorum sunt diligenti studio requirendi, & publicè comburendi: alia est, C. eodem tit. L. quicumq;, circa fin. ubi dicitur, quòd tales scripturæ et chartæ hereticorum incendio concrementur, ut facinorosa peruersitatis vestigia in flammis combusta pereant: alia est, C. ubi cause fiscales, L. vniuersi, in fine, ubi dicitur, quòd bacali, seruientes, administratores et officiales dominorum, qui pretextu sui officij iniurijs, contumelijs, et depraedationib. expresserint subiectos priuatos, publicè vini concrementur: alia est, C. de mulierib. quæ seruis proprijs se immiscuerunt, L. unica, ubi dicitur, quòd mulier, quæ cum seruo suo rem habuerit, igne concremetur: alia est, C. de maleficis & mathematicis, L. 3. ubi dicitur, quòd aruspex cōcremetur, alia est, C. de raptu virginum, L. unica, circa finem, ubi dicitur, quòd seruus, qui minister fuerit in raptu cōcremetur: alia est, C. de falsa moneta, L. si quis nummos, ubi dicitur, quòd qui facit falsam moneta-

tam,

tam flammarum accessionibus mancipatur; alia est, C. de Nili aggeribus non rumpendis, L. vna, ubi dicitur, quòd qui vsurpauerit aggeres, seu Nili valata intra duodecimū cubitum flammis cōsumatur; alia est, D. ad legem Iuliam peculatus, L. sacrilegi, circa princ. ubi dicitur, quòd sacrilegi vini exuratur; alia est, D. de pœnis, L. aut damnū, §. 1. alia est, in d. L. capitalium, §. igne, D. de pœnis, ubi dicitur, quòd serui, qui suis dominis insidiantur, plerunquo concremantur; alia est, in d. L. capitalium, §. nonnunquā, D. de pœnis, ubi dicitur, quòd incendiarij vini exurantur; alia est, D. de pœnis, L. si quis alius, §. 1. ubi dicitur, quòd transfuga, hoc est, illi qui ad hostes confugiunt, vini exurantur; alia est, D. de incendijs, ruina & naufragio, L. qui ades: ubi dicitur, quòd incendiarius agrorum frumenti, vindictus, verberatus, igne necari iubetur; alia est, C. de immunitate concessa Ecclesie, L. 1. lib. 10. ubi dicitur, quòd notarius, qui falsè confecerit instrumentū immunitatis alicui, flāma castigetur; alia est, C. de Iudeis, L. nullius, ubi mādatur, quòd synagoge Iudeorum passim concremētur; alia est, C. de sacrosanctis ecclesijs, in epistola liquet (quæ est residuum epistole pontificiæ) circa med. ubi recitantur verba Esaiæ Propheta, qui cap. 50. sic ait, Contra non rectè credētes, pergite in lumine ignis et flāme, quā succendistis; alia est, C. de re mili. L. si quis à barbaris, lib. 12. ubi dicitur, quòd proditor populi Romani, viuus cōburatur; alia est, C. de iure fisci, L. iustas, ubi dicitur, quòd iustæ etiā actiones, quæ debito tēpore non sunt propositæ, debent concremari; in alijs aut casib.

Bb 4

ubi

ubi fit mentio de igne, flamma, incendio, seu concre-
 matione, enunciatiue vnus est, C. de emendatione
 seruorum, L. vnica, ubi dicitur, quod dominus pu-
 nitur ut homicida si seruum suum fecerit igne con-
 cremari; alius est, D. de poenis, L. capitalium, in
 princ. ubi dicitur, quod capitalis poena est vini co-
 crematio; alius est, C. de parricidis, L. vna, ubi di-
 citur, quod parricida ignibus omnino punitur; item
 alius est, D. de poenis, L. moris, §. ista ferè, ubi dici-
 tur, quod decuriones non debent igne exuri; alius
 est, inst. de publicis iudicijs, §. alia deinde lex, ubi
 dicitur, quod parricida neque gladio neque igne pu-
 niatur; unde in summa sciendum est, quod poena
 debet dari iuxta conditionem delictorum: poenitentia
 verò, secundum qualitatem peccatorum, ut est tex-
 tus in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, §. sic
 11. igitur, in fine, vers. sciant etenim: in alijs autè legib.
 in quibus fit mentio simpliciter de poena capitali, in-
 telligitur de perpetuo exilio, seu deportatione, ut no-
 tauerunt ha glossa, vna est, C. ne Christianum mar-
 cipium, L. prima, in princip. super verbo, capitali:
 alia est, C. de veteris numismatis potestate, L. fin.
 lib. ii. alia est, C. de iurisdictione omnium iudicū,
 L. in criminali: alia est, D. de inst. L. si mater: alia
 est, de crimine peculatus, L. vna: alia est, C. de na-
 uicularijs, L. si statutum, lib. ii. alia est, C. de Epi-
 scopis & clericis, L. si quis non dicam rapere, in fi-
 ne: alia est, C. de his qui accusare non possunt, L.
 penult. alia est, D. de parricidis, L. frater, in fine
 glossa, & L. penult. & pro hoc videtur textus, D. de
 publicis iudicijs, L. 2. & depositi, L. bona fides, cir-
 ca prin-

ca princ. & pro hoc, quia ad minus quod potest, de-
 bet iudex punire, ut D. de poenis, L. si de interpre-
 tatione, & C. de pratorio pignore, L. fin. facit C. si
 quis eum, cuius tutor non fuerit, L. vna, cum ibi
 notatis, vel alijs poenis potest subijci, iuxta criminis
 & persona qualitatem, ut notatur, C. de seditiosis,
 L. prima, iunctis his quae notantur C. de maleficis
 & mathematicis, L. nemo super verbo, capitis, ubi
 fit mentio de quatuor poenis capitalibus: alia autem
 poena capitales, & non capitales sunt multa: vna est,
 fustigatio, ut D. de his qui notantur infamia, L. fu-
 sibus, & C. de seruis fugitiuis, Auth. sed nouo iu-
 re: alia est, corporum verberatio, ut in Auth. de in-
 cestis nuptijs, §. primo, collatione tertia, & inst. de
 publicis iudicijs, §. sed eadem lege, alia est, infamia
 notatio, ut C. de arbitrio tutela, L. fin. in fine: quae
 quidem infamia notatio, tribus modis infertur: sci-
 licet, ipso iure: per sententiam: & ex genere poena:
 ut notatur D. de his qui notantur infamia, L. Ath-
 letas, §. primo, & C. de his qui notantur infamia,
 L. fin. quod enim per sententiam efficiatur aliquis
 infamis, probatur, D. de his qui notantur infamia,
 L. Athletas, §. fin. & de furtis, L. furtum, in fi-
 ne, & sic ut ibi: alia est, poena pecuniaria, quae est
 multiplex: aliquando, auri, aliquando, argenti, ut
 C. quorū appellationes non recipiuntur, L. ab exe-
 cutore, & L. fin. in fine, & de his qui accusare non
 possunt, L. penult. & de exceptionibus, L. penult. &
 C. de appellationibus, L. quoniam iudices: alia, re-
 legationis ad tempus, ut D. de furtis, L. vulgaris:
 alia, exilij, ut D. de interdictis & relegatis, L. rele-
 gato-

gatorum, §. ad tempus, & C. ut intra certum tempus, L. nouerūt; alia, remotionis privilegij; alia, priuatio cinguli, dignitatis & honorum; alia, expulsio ciuitatis, ut notatur C. de summa Trinitate & fide Catholica, L. fin. in fine, & L. 2. in fine, eodem tit. & C. de hereticis, L. quicumq; §. pen. vers. nullū; preterea est alia, quod quis insutus culeo cum cane, & gallo gallinaceo, & vipera, & simia, & inter illas ferales angustias comprehensus, in propinquum mare, vel amnem proyiciatur, ut C. de parricidis, L. verum, iunctis his, quæ notantur in Auth. ut indices sine quoquo suffragio, §. hos autem, collat. prima, licet ista poena sit etiam capitalis ad literā; alia, pedis truncatio, ut C. de seruis fugitiuis, Auth. sed nouo iure, cum ibi notatis, circa princ. ubi fit mentio de quadruplici incisione membrorum, et in Auth. de mandatis princ. §. coges, collat. 3. alia est, manus dextræ amputatio, ut in feudis, de prohibita feudi alienatione per Fredericum Imperatorē, cap. imperialem, §. scriba: iuxta hoc quero, nunquid membri mutilatio sit meri imperij? dic. quod sic; ut in Auth. de collationibus, §. prohibemus, collat. 9. & est gloss. D. de iurisdictione omnium iudicū, L. 3. super verbo, animaduertendū; & idem in relegatione, ut D. de furtis, L. vulgaris, & de varijs & extraordinarijs cognitionib. L. 1. §. medicus; alia est, officij priuatio, ut C. de sacros. eccl. L. iubemus, §. œconomus, et D. de custo. reor. L. carceri, et L. non facile, et C. eodem, L. ad Commentariens. & L. fin. & de officio præfecti orientalis, L. si quos, et de seruis fugitiuis, L. mancipia, & in Auth. de armis, §. pen. coll. 6. et in Auth.

in Auth. de collatio. §. 1. coll. 9. & C. de susceptorib. & arcarijs, L. si aliquid, lib. 10. alia est, administrationis remotio, ut C. de suspectis tutorib. L. qui, & D. de solutio. L. quod si fortè, circa medium, & L. quamuis, eodem tit. & C. de cohortulib. L. Græcè, & in Auth. de non alienandis, §. ad hoc, collat. 2. alia est, dupli vel quadrupli amissio, ut C. de furtis, L. de his, & C. unde vi, L. non ab re, & Locati, L. conductores; alia est exilij et verberatio, ut C. de incestis nuptijs, Auth. incestas; alia est, in arenā damnatio, ad portandum, vel ad extrahendum arenā, pro faciendis adificijs principis, vel ad debellandum in arenam, id est, in quodam loco arenoso ad hoc deputato, cum bestijs feris, ut C. de inofficioso testamento, L. in arenam, & tunc dicitur esse seruus poenæ, D. de poenis, L. qui ultimo: alia est, in metallum dānatio, ad extrahendum metallum principis, vel ad portandum sicut bestia: & talis etiam est seruus poenæ, sic D. de poenis, L. aut damnū, aliās, L. aut damnā, & in L. seruorum, eodem tit. & C. eodem, L. metalli: alia est, ad opus publicum metalli, ut D. de poenis, L. seruus, & C. de poenis, L. si operis: et inter istas duas poenas, ad opus publicum metalli, & ad metallum est differentia, prout notatur in d. L. metalli, C. de poenis, et quod sint diuersæ poenæ, text. est C. de poenis, L. si matrē: alia est, in insulā deportatio, ut D. de falsis, L. 1. §. fin. et C. eodē, L. ubi, in fine, et de poen. L. deportatorū: alia est, corporū verberatio, seu cum loris cruciatio, seu flagellatio, ut in Auth. de non alienandis, §. de eo quoq; coll. 2. alia est, omnium honorū vel partis cōfiscatio, ut C. de bonis proscript. L. pri-

- L. prima, 2. & 3. & de requirendis reis, L. 2. & de falsa moneta, L. prima, §. domus, et ut intra certum tempus criminis accusatio terminetur, L. prima, et C. si quis eam cuius tutor vel curator fuerit, L. una: & intellige, omnes tales confiscationes, poenas pecuniarias, & multas indicatas auri vel argenti regulariter applicari fisco, ut notatur D. si quis in ius vocatus non ierit, L. 2. & C. de seruis exportandis, L. 2. et de sepulchro violato, L. prima, & de seruis fugitiuis, L. requirendi: & est regulare: quod actio quae competit ad vindictam, non datur heredi, ut D. de sepulchro violato, L. sepulchri, in fine, de quo dic, ut D. de publicis iudicijs, L. ex iudiciorum, & C. ne ex delicto defunctorum, L. prima: aliquando talis poena diuiditur, & partim applicatur parti, partim fisco, ut D. de his qui deiecerunt, vel effuderunt, L. si plures, §. hac autem actio, & C. de seruis fugitiuis, L. 2. & L. quicumque, & C. de his quae poena nomine, L. una, in fine: aliquando, parti tantum, ut notatur D. de calumniatoribus, L. in heredem, circa principium glossae, adde hic undecimam theoricam de transactionibus, quae incipit, nota quod poena semel: & refert, an fiscus habeat talia bona per modum quota, vel per modum quanta: quia, si per modum quota, teneatur de ea satisfacere creditoribus hereditarijs: secus, si per modum quanta, & ita concordat, C. de sententiam passis, L. 3. & ad legem Iuliam de vi publica, L. 3. & de heredibus instituendis, L. quoties: alia est, quod quis efficiatur intestabilis: et breuiter panitur in eo, in quo deliquit, ut D. de iniurijs, L. lege

Corme-

Cornelia, §. si quis libellum, & C. communia de successione, Auth. omnes peregrini: alia denique multa sunt poena in legibus comprehensa, quas enumerare, esset magis difficile & tediosum, quam subtile, quare studio hic omissa facio: illud ex his constat, quod illa combinatio poenarum, quam Decretista faciunt extra de accusationibus, cap. qualuer & quando, dicentes, quod poena in legibus statuta, sunt septem, scilicet, tres capitales, scilicet, mors, poena metalli, & deportatio: & quatuor non capitales, ut relegatio, infamia, dignitatis amissio, & officij priuatio, seu interdictio, non videtur sufficiens, cum sint plures, quam centum, ut praedictum est: eodem modo posset dici, quod non sunt, nisi duae capitales, scilicet, mortis ad literam, & alia, civilis, quae non est ad literam: & nota bonum argumentum pro condemnatis, quod non sint infames, cum extraordinarie condemnantur, ut notatur, C. de modo multandi, L. prima.

Doctor Baert.

Ciuilis) Hac de re, multa diximus in superioribus, capite ultimo, libri primi, sub finem, quo te remitto.

Leges autem) Casus, in quibus poena mortis specificè, à lege est imposita, tradit & enumerat Guilielmus Bont in tractatulo, què sic inscripsit, & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, practicae criminalis, quaestione 67. folio 327. columna secunda, seq. & alijs, secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Bassæi, anno 1576.

Applica-

Applicatur parti) Vnde quaeritur, quando pars poenae applicatur fisco, & altera delatori, vel alteri priuato, an debeat tota solui fisco, an autem cuique sua pars? tu dic, quod tota debeat solui fisco: & postea, ille qui debet habere partem, debet adire fiscum, & ab eo suam partem petere, secundum Bart. in L. quis delatorem, §. senatus, num. 2. D. de iure fisci, & ita de consuetudine seruatur, auctore Angelo, de maleficis, in verbo, dandis & soluendis, numero primo.

Caput XIII.

Vbicunque reperitur poena certa legibus statuta sufficit eam declarari.	numero primo.
Enunciare	} idem sunt, num. 2
Declarare	
Decernere	
Quaestio.	3
Quaestio.	4
Fines sententiae non debent excedi.	5
A verbis rescripti, per iudices delegatos, non est recedendum.	6
Poenae sunt in dubio molliendae.	7
In sententia ferenda iudex debet habere animum definiendi	8
Qui non facit, quod debet, videtur velle facere, quod non debet.	9
Contra praesumptionem iuris, & de iure non admit- titur probatio.	10
Resolutio quaestionis.	11
Verba semper sumenda sunt cum effectu.	12
Lex rebus, non verbis imponitur.	13
Practica sententiandi	14
Iudex eandem suam sententiam declarare potest.	15
Solus princeps gratiam facit.	16

Barones

Barones hodie mitigant poenas ad instar Imperato- ris.	17
Consuetudo derogat legi.	18. & 20
Restrictio regulae.	19
Consuetudo habet tres virtutes.	21
Quaestio.	22
Quaestio.	23
Quaestio.	24
Quaestio.	25

Et est sciendum, quod ubicunque reperitur poena certa legibus statuta, sufficit declarari, seu pronunciarum in talem legem, seu declarare, eum qui condemnatur, in eius poenam incidisse, quamuis de poena certa imponenda, nullam faciat mentionem, ut D. ad Turpilianum, L. prima, §. primo, & de diuersis temporalibus praescriptionibus, L. inter quatuor, circa principium, & idem in illis, quae ipso iure nulla sunt, vel quae ipso iure cadunt in commissum, ut in Authent. de non alienandis, §. quia vero cognouimus, & in Authent. de nuptiis, §. quoniam, collatione quarta, & notatur extra, ut lite non contestata, capite secundo, circa finem glossae, super verbo, enunciamus, & idem in causis oppositionum, ut C. de appellationibus, L. eos, cum ibi notatis, super verbo, instam: unde, enunciare, declarare, & decernere, idem sunt, & pro eodem sumuntur in iure: verum, tutius est, quod utrunque ponatur, scilicet declaratio & condemnatio, licet non esset necesse, ut C. de calumniatoribus, L. quae non probasset de iudicibus, iunctis his, quae notantur in simili, in dicta L. eos, super verbo, instam, C. de appellationibus, & pone hic secundam theoriam.

theoricam, de iurisdictione omnium iudicum, qua
 3. incipit, nota morem antiquorū: circa premissa qua-
 ritur, nunquid causa meri imperij sint delegabiles?
 de quo dic, ut habes in magno papyro, de officio eius
 cui mandata est iurisdictione, L. prima, & de Peda-
 4. neis iudicibus, L. placet, et in sequentibus: sed, nun-
 quid si iudex dixerit in sententia, quia constat no-
 bis, & c. ideo dictum reum condemnamus ad fur-
 cam, seu ad suspendendum, vel ad ignem, vel ad con-
 cremandum, vel ad gladium simpliciter, ita quod
 non adiciat, & ibidem moriatur, an sufficiat ipsum
 sic condemnatum suspendisse in furca, vel in igne
 fuisse positū, vel gladio aliquo fuisse percussum,
 ita, quod si statim de furca vivus cadat, vel de igne
 exeat, vel gladio percussus fuit, sit iterum suspen-
 dendus, vel in ignem reponendus, vel gladio iterum
 feriendus? & videtur quod non: cum sententia sit,
 & simpliciter lata fuerit, ut D. familiae erciscun-
 da, L. item Labeo, §. sed & si purè, & quia, ut la-
 ta fuit, habuit effectum, cum non fuerit expressa-
 tum, quod ibidem moreretur: et ideo, ille iudex im-
 putet sibi, cum hoc potuerit expressare, & apertius
 conscribere, & non fecit, ut C. de caducis tollendis,
 L. una, §. penult. vers. sed ut varietatis, & de rei
 uxoria actione, L. unica, §. primo, in fine, & nota-
 tur extra de Ecclesiis adificandis, cap. 3. circa finē
 glossæ, & pro hoc C. de poenis, L. deportatur, in fine,
 & D. de pactis, L. veteribus, & de contrahenda
 emptione, L. Labeo, & L. cum in lege, §. fin. nam,
 ubi iudex non definit, quod moreretur, ibidem non
 debemus definire, ut D. de publiciana in rem actio-
 ne,

Sed nun-
quid.

ne, L. de pretio, cum ibi notatis, & D. de evictio ni-
 bus, L. si rem, §. fin. cum ibi notatis, iunctis his
 que notantur, C. de poenis, L. servus, in fine, & cū
 purè lata fuerit, aliud imponere non debemus, ut
 D. familiae erciscunde, L. item Labeo, §. sed & si
 purè, & D. de re iudicata, L. quod iussit, & L.
 Paulus, nec sunt fines sententiae excedendi, iuxta
 notata D. de arboris, L. nō distinguemus, §. de of-
 ficio, & C. de procuratoribus, L. si procurator,
 cum legibus ibi allegatis super verbo potuit, & L.
 marinus, & de negotijs gestis, L. fin. sicut, non est
 per iudices delegatos discedendum a verbis rescri-
 pti, iuxta notata D. de arbitris, L. Padius, in fine,
 cum etiam poene in dubio sint mollienda, & miti-
 ganda, ut D. de poenis, L. si de interpretatione, &
 C. de pretorio pignore, L. fin. in fine, ad quod, D. de
 liberis & posthumis, L. cum quidam, & de actio.
 & obligat. L. Arrianus: & ideo dicitur, quod ubi
 loquimur simpliciter de poena capitali, quod in du-
 bio, pro exilio interpretatur & accipitur, tanquā
 pro minori, iuxta notata C. ne Christianum man-
 cipium, L. prima, in princ. & quod in dubio pre-
 sumatur in benigniorem partem, iuxta regulam
 iuris, D. pro socio, L. merito, iunctis his que no-
 tantur, C. de vi publica vel privata, L. in possessio-
 nem, ibi, vel in dubio, & C. ad legem Iuliam repe-
 tendarum, L. fin. & D. ad Sylleianum, L. prima,
 §. item illud, iuncta L. non omnis, §. à Barbaris,
 cum ibi notatis, D. de re militari, & iunctis his
 que notantur, C. qui testamenta facere possunt, L.
 2. super, vers. probationibus, & testamento militis

C6

L.,

L. 2. & L. testamento, circa finem, & L. omnium super verbo, comprobatur, ad quod, D. de iure fisci, L. non intelligitur, §. si quis palam, iunctis his que notantur, D. de bonis eorum, L. 2. §. si quis: & cum iudex hoc ponere potuerit, & non posuerit, videtur nolle posuisse, iuxta notata D. de edilitio edicto, L. si fugitivus, §. idem ait si servus, ad quod etiam, C. qui accusare non possunt, L. si ea, in fine, & ut intra certum tempus criminalis actio terminetur, L. prima, alias, non posset sibi imputari, iuxta notata, D. de usuris, L. cum quidam, §. si pupillo super verbo non potuit, & C. de legibus, L. ab administratione, & D. de arbitris, L. celsus, §. idem ait, & pone hic theoreticam, de conditionis causa data, que incipit, nota conditio, quod autem iudex retinere hoc vel ponere potuerit in sententia, apparet iuxta notata, C. de testamento militari, L. & militibus, in fine, ad quod, D. de iniurijs, L. diuus, la petite, & D. de his qui notantur infamia, L. quid ergo, §. poena, & pro hoc, D. de legatis tertio, L. si quis, §. fin. & videtur expressum, D. familia erciscunda, L. item labeo, §. sed etiam, & de bonis que, L. si pater, & de iniusto, rupto, & irrito testamento, L. si quis filio exheredato, §. quod tamen, nam in sententia ferenda, debet iudex habere animum definiendi, non autem debet fictè vel fatuè loqui, de quo dic ut habes in theoretica, de arbitris, que incipit, nota in sententia: igitur, sibi imputet, qui cum hoc posset ponere, & non posuit, C. de iure deliberandi, L. fir. §. sin autem, vers. vel etiam aspernandam, iunctis his que notantur, D. de pignoratitia actione, L. eleganter, §. qui reprobos,

bos, circa medium, super verbo non liberatur, & de institoria actione, L. sed & si quis, §. finali, & de edilitio edicto, L. quod si nolit, §. si culpam, & inst. quod cum eo, §. ceterum, vers. sederit, & in Authentica, quibus modis naturales efficiantur sui, §. primo, & pro hoc, D. de bonorum possessione contra tabulas, L. non omnes, §. si quis ex liberis, & D. pro socio, L. socius socio, nam qui non facit quod debet, videtur velle facere quod non debet, iuxta notata C. de liberali causa, L. solo, per consequens etiam probabilior videtur opinio eorum, qui repetitionem supplicij negant, ut sic dicamus, quod pro expedito & liberato habeatur de iure, cum magis factò, quam voluntate iudicis servatus sit, ut D. de adulterijs, L. nihil interest, & de conditione causa data, L. si pecuniam, cum ibi notatis circa principium glosse, & de minoribus, L. verum, §. si locuples, vers. & quod factò, ut sic miraculosè videatur esse factum, iuxta notata D. de donationibus inter virum & uxorem, L. si stipulatus: & sic est presumpcio iuris & de iure, contra quam non admittitur probatio, iuxta notata D. quod metus causa, L. non est verisimile, circa principium, cum etiam sufficiat aliquid factum ad poenam: & sic, de iure non teneatur, iuxta notata D. de his qui notantur infamia, L. quid ergo, §. quod ait prator, super verbo, accipiendum est, ad quod etiam, D. ad Trebellianam, L. mulier, §. scientia, iunctis his que notantur, D. de procuratoribus, L. ad legatum, & D. indicatum

10.
Præsump-
tio iuris &
de iure.

soluti, L. si causa tamen, §. primo, contrarium credo verius, & pro hoc reputo casum, C. de pœnis, 11. L. seruus, nam verbum suspendere, & alia verba supradicta, simpliciter prolata per iudicem, in sententia condemnatoria sine præfinitione temporis, videntur in perpetuum ius transferre, & videtur textus, D. de bonis auctoritate iudicis possidendis, L. in venditione, §. de tempore, & de liberis & posthumis, L. gallus, §. antepenult. iunctis his que notantur, D. de pœnis, L. sine præfinitione temporis, ad quod etiam, D. de usuris, L. videamus, §. primo, & inst. de exceptionibus, §. appellatur, cum ibi notatis, super verbo agentibus: & pro hoc quoque facit ius illud generale, quod verba accipienda sunt cum effectu, D. de in ius vocando, L. prima, cum ibi notatis, & ad Velleianum, L. quamuis, §. si conuenerit, & de re militari, L. si non detulit, & illud generale, mentem plus quam verba inspicere: & legem rebus, non verbis imponi, D. de in ius vocando, L. quamuis, iuncta L. omne verbum, in fine, C. communia de legatis, licet sit secus per sententiam declaratoriam, per quam ius non transfertur in perpetuum, ut D. de pignoribus, L. si fundus, §. si plures, & si seruitus venditur, L. sicut, §. sed si queratur, cum ibi notatis, & de testamentis, L. heredes palam, §. si post motam, & notatur inst. de officio iudicis, §. fin. & de exceptionibus, §. item exceptio, & quia reprehendendus est qui indistinctè loquitur, ut D. ad legem Rhodiam de iactu, L. fin. in fine, cum ibi notatis: Distingui. posset sic distingui, quod inspiceretur qualitas criminis

Mentem plus.

Distingui.

minis in hoc casu, an esset tale, quod exigeret pœnam mortis ad literam, quia tunc intelligeretur de capœna, aut tale quod non exigeret: & tunc, non: ut ex qualitate facti pœnam pensemus, argumento C. si quis Imperatori maledixerit, L. vna, sic concordantur & intelliguntur leges, D. de legatis tertio, L. quibus, & L. argento, & de rebus dubijs, L. prima, & de peculio legato, L. id quod in princ. & de iure dotium, L. cum in fundo, §. vxor, & ad Trebellianum, L. quoties pater, cum L. seq. sic distinxit glossa, D. de postulando, L. Imperator Titus, & pro hoc videtur glossa de postulando, L. puto, §. primo: 14. unde, timore iurium prædictorum, iudices criminum consueuerunt ponere in suis sententijs criminalibus: idcirco, dictum reum ad suspendendum in furca, & quod ibidem moriatur condemnamus: Et quod dicerem tamen, quod talis iudex, si esset ordinarius, ibidem moriatur. posset suam sententiam declarare, ut D. de re iudicata, L. quod iussit, & de appellationibus, L. ab ex-ecutore, §. primo, iunctis his que notantur, D. de euictionibus, L. sed si ex utriusque, sententiam dico 15: suam eandem declarare potest, iuxta L. Paulus, D. de re iudicata, & notatur, C. de arbitris, L. ne in arbitris, §. sin autem, super verbo, iudex, alias autem, non posset mutare, nec reuocare sententiam suam, iuxta notata, C. de pœnis, L. incredibile, & L. pœnam, eodem tit. nec etiam Baro vel Comes potest sententiam sui iudicis reuocare, nisi hoc actum fuerit expresse in sententia, per iura superius allegata, ad quod in feudis de pace tenenda, & eius violatoribus, §. si ministeriales, nec enim iudex relegando aliquem,

aliquem potest in sua sententia retinere, quod possit reconciliari pro tempore, & pro hoc D. de bonis qua liberis, L. si pater, & D. familiae erciscunda, L. item Labeo, §. 1. & de legatis tertio, L. si quis in principio testamenti, §. 1. nec aliquis iudex potest aliquam gratiam facere, vel poenam augmentare, nisi solus princeps Romanus, ut D. de iniurijs, L. diuus, & C. de legibus, L. digna vox, & ad legem Iuliam, de vi publica vel priuata, L. seruos, in fine, cum legibus allegatis in superioribus, hoc eodem libro, cap. 9. nu. 3. in fine, & nu. 4. in princ. & hac vera, nisi ex causis in legibus comprehensis, ut supra dixi, quod innuitur ex illo verbo facile positum in L. si operis, in fine, C. de poenis, & notatur D. de his qui notantur infamia, L. quid ergo, §. poena grauior, quae quidem cause sunt semper in sententijs talibus inferende, ut D. si mensor falsum modum dix. L. 1. cum ibi notatis, & D. de verb. obligat. L. qui Roma, §. fin. & C. de iudicijs, L. properandum, §. illo procul super verbo, in sua sententia, iunctis his quae notantur, D. de postulando, L. puto, §. 1. in verbo si autem queras, & D. si quis cautionibus, L. sed & si quis, §. 1. & C. de iurisdictione omnium iudicum, L. 1. in fine glosse. & de precibus imperatori offerendis, L. quoties, & si contra ius vel utilitatem publicam, L. 1. & C. quando prouocare non est necesse, L. 1. cum ibi notatis circa finem glosse, & de electionibus, L. minor, §. 1. iunctis his quae notantur, D. de fideicommissarijs libertatibus, L. si legatorio, in fine glosse, & C. de falsis, L. nec exemplum: Barones tamen nostri temporis, de facto, aut de consuetudine,

Causa.

17

tudine, pro libito voluntatis faciunt, prout sepiissime intellexi, quod forte facere aut possunt, aut debent, cum hodie scissum sit imperium, & talia iura imperialia sint diuisa in Barones, Comites & alios, ut notatur C. de studijs liberalibus urbis Roma, L. unica, lib. 11. & sicut Imperator facere potest, sic ipsi in sua iurisdictione, territorio, & imperio mitigare possunt poenas, quamuis non in totum remittere: nam sicut poena legis Cornelia, per statutum vel consuetudinem loci potest mitigari, ita quod puniatur quis secundum statutum vel consuetudinem, & non secundum legem, ut D. vi bonorum raptorum, L. 1. & inst. eodem, in princ. & D. arborum furtim casarum, L. si colonus, & D. de sepulchro violato, L. qui sepulchra, in fine, & de actionibus & obligat. L. quoties, sic Barones hoc possunt facere in sua iurisdictione, & hos credere verum, in leuibus criminibus: secus, in enormibus, ut est textus cum glos. D. ad Senatusconsultum Sylleianum, L. diuus Marcus, & circa hoc sic distingue, aut poena statuta, est applicanda parti, aut iurisdictioni: si parti, tunc non tollitur poena legalis per poenam statuti: si iurisdictioni, secus: sic intelligo iura pro utraque parte allegata, & pro hoc D. de publicanis, L. licitatio, §. quod illicitum, & L. 1. §. dixerit aliquis: item, quamuis poena legis Cornelia non possit penitus, & in totum tolli per consuetudinem, nec per Barones seu eorum iudices, quia esset contra bonos mores, & induceretur delictum, si absorberent totam poenam, cum Reipub. intersit, ne maleficia remaneant impunita, ut D. ad legem Aquiliam, L. ita vulneratus, cum etiam, non remitti

Co 4

poenam

Mitigare.
Mutare.
Pecuniari-
am.

penam facile publice interfit, ne ad maleficia quisquam profiliat, ut C. de pœnis, L. si operis, in fine, iunctis his quæ notantur, C. de decurionibus, L. prima, lib. 10. mitigare tamen possunt, seu mutare penam corporalem in pecuniariam, sic notatur D. de regulis iuris, L. nec ex pratorio, circa medium, quæ est notabilis, & C. de petitione bonorum sublatâ, L. prima, & in Auth. de defensoribus ciuitatû, §. quia vero, cum ibi notatis, collat. 3. & extrâ de temporibus ord. cap. 2. in fine glossæ, sic intelligo textum, cum glossa, facta æquiparatione pacti & consuetudinis, D. de pactis, L. contra iuris regulas, & L. si quis, §. primo, eodem tit. sic intelliguntur notata, extrâ de obseruatione ieiunij, cap. 2. §. prima, super verbo constituere, si ergo per consuetudinem quæ inducitur per tantum consensum populi, L. de quibus in fine, D. de legibus, possit mitigari, sicut antè diximus, ergo, multo magis per expressum consensum fieri poterit, ut C. de legation. L. si quando extraordinarium, lib. 10. & argumento D. de pactis, L. non impossibile puto, & C. de sacrosanctis Ecclesijs, Auth. multo magis, iunctis his quæ notantur, D. quod quisque iuris, L. prima, & C. de proximis sacrorum seruiorum, L. iubemus, cum ibi notatis circa principium glossæ, non autem posset in totum auferri, quia esset contra bonos mores, & sic non valeret, ut C. de decurionibus, L. omnes iudices, & L. exemplo, lib. 10. & in Auth. ut nulli iudicum, §. primo, collat. 9. & licet consuetudo deroget legi, ut D. de legibus, L. de quibus, & de sepulchro violato, L. 3. §. diuus, & ad legem Rhodiam de iactura,

Auth. L. de precatio, & quod cuiusque vniuersitatis, L. item eorum: hoc est verum, nisi expresse per legem fuerit reprobata, ut C. de furtis, Auth. nauigia, & C. de usuris, L. eorum, vel nisi sit contra ius naturale, iuxta notata extrâ de consuetudine, cap. fin. circa principium glossæ, super verbo legitime, & circa finem glossæ: vel, contra libertatem Ecclesiæ, iuxta notata, extrâ de electione, cap. cum circa, & C. de sacrosanctis Ecclesijs, Auth. cassa, vel, nisi inducat delictum, vel scandalum, vel contra bonos mores, vel, nisi absorbeat totam penam, sic intelliguntur iura superius allegata, & C. ne filius pro patre, Auth. habita, cum ibi notatis super verbo, consuetudine, alias tamen specialis consuetudo post legem veniens, vincit legem, in loco in quo est, si non est iuri naturali contraria, vel contra regulas iuris, vel contra ius fiscale, vel contra ius gentium, vel nisi absorbeat ius alterius in totum, vel nisi specialiter seu nominatim à iure fuerit prohibita, ut C. de furtis, Auth. nauigia, dum tamen adsint illa quæ notantur, D. de legibus, L. de quibus, & ext. de consuetudine, cap. fin. & C. quæ sit longa consuetudo, L. prima, 2. & 3. & inst. de iure naturali gentium & civili, §. ex non scripto, & talis, habet tres virtutes, immutandi, interpretandi, & corrigendi, iuxta notata C. quæ sit longa consuetudo, L. fin. & inst. de iure naturali gentium & civili, §. ex non scripto, hic adde quæ habes D. de legibus, L. cū de consuetudine, circa glossam, & totam materiam de consuetudine. Iuxta præmissa queritur, nunquid princeps possit tollere ius naturale? de hoc dic

Ce 5

De consuetudine
22.

- ut habes in magna papyro, D. de iustitia & iure, L. ius civile, item adde hic theoricā in proœmio, D. in parua papyro. item, iuxta præmissa queritur, nunquid iudex possit parentē suum dimittere, an vero debeat & eū punire debita pœna? & dic de hoc ut habes in magna papyro, D. de regulis iuris, L. fin. item pone hic illa quæ ponuntur in magna papyro, D. de adoptionib. L. nam ita. iuxta præmissa queritur, utrum iudex ius unicuiq; reddendo, videatur ius reddere? dic, ut in magna papyro, D. de iustitia & iure, L. ius pluribus, & adde hic theoricā de officio præconsulis, cum theorica seq. sed nunquid mortuo rege, possit Senescallus ordinare & cognoscere, donec nouus rex venerit, & ipsum confirmauerit, vel reuocauerit? dic quod sic, ut per Doctores notatur D. inst. L. si quis, §. si impubes, & hoc videtur notare glossa, D. de constituta pecunia, L. hætenus, circa principium glossæ.